
Ano 2 | Nº 644

ditaisE
QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017

Correio do Cidadão





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 590/2017 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público ELIAS SIOMA, 30 (trinta) dias de férias 

referente ao período aquisitivo 01/07/2015 a 30/06/2016 para serem gozadas a partir de 

23/10/2017 a 21/11/2017, conforme requerimento do servidor e de acordo com os artigos nº 

78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 22 de novembro de 2017. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 23 de outubro de 2017. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 591/2017 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Destituir a Servidora Pública Sra. EVA CRISTIANE ZAIATZ, portadora do RG 

n.º 6.901.842-2 e inscrita no CPF/MF n.º 026.521.849-70, ocupante do cargo de 

COORDENADORA DO CMEI APOLÔNIA BACK, atribuído pela Portaria 077/2017. 

Art. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data.  

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 23 de outubro de 2017. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal







SUMULA: Destitui Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 592/2017 

 

 

 

 

                        O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder Gratificação de 50% (cinquenta por cento) em Regime de 

Tempo Integral de Dedicação Exclusiva - TIDE, aos servidores Acir Araújo Vicentin, Danilo 

Giovanni Aguiar Bonassoli, Jean Luciano da Silva, Lourdes Gulicz. 

           Art. 2º - Revogada ás disposições em contrário esta Portaria entra em vigor 

com efeitos retroativos a 01/10/2017. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 23 de outubro de 2017 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 





SUMULA: Concede Gratificação à Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 376/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  IRMAOS BOSCATTO LTDA - ME. 

 
OBJETO:Contratação de empresa especializada no fornecimento de peças e serviços de 

motores MWM, em atendimento a Secretarias de Saúde, Educação e Cultura.  

VALOR: 45.500,00 ( Quarenta e Cinco Mil e Quinhentos Reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
1580, 1590, 1660, 2140, 
2190 

06.003.12.361.0601.2031, 
06.003.12.361.0601.2031, 
06.003.12.361.0601.2031, 
08.002.10.301.0801.2041, 
08.002.10.301.0801.2041 

103, 104, 103, 510, 
510 

3.3.90.30.00.00, 
3.3.90.30.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.30.00.00, 
3.3.90.39.00.00 

 

 
VIGÊNCIA: 25/10/2018 

DATA DA ASSINATURA:25/10/2017 

MODALIDADE: Pregão nº. 95/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação em vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e Comissão de Apoio, resolve 
HOMOLOGAR a presente Licitação Pregão 95 nestes termos: 
 

Data pregão 20/10/2017 
Objeto        MANUTENÇÃO ONIBUS SAÚDE E EDUCAÇÃO 
 
IRMAOS BOSCATTO LTDA - ME 
 
TOTAL 

 
R$ 49.500,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 49.500,00 (Quarenta e Nove Mil e Quinhentos 
Reais) 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, 
para no prazo de 03- (tres) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, 
comparecer na Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 
171, Centro. para assinar a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, 
sob pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital 
de Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
 

Pitanga, 25 de outubro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 



QUINTA-FEIRA
26 de Outubro de 2017Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 644

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 251/2017 

PREGÃO Nº 84/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PROCESSO 135/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, - PR.  

CONTRATADO: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 

CNPJ: 00.802.002/0001-02 

 

OBJETO: “ AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CONFORME ANEXO I)” 

 

DATA DO CONTRATO: 25/10/2017 (vinte e cinco dias de outubro de 2017) 

VALOR TOTAL: R$ 4.007,60 ( Quatro Mil e Sete Reais e Sessenta Centavos)   

FORO: Comarca de Palmital - PR 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 252/2017 

PREGÃO Nº 84/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PROCESSO 135/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, - PR.  

CONTRATADO: AMG - COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA HOSPITALAR EIRELI - ME 

CNPJ: 13.827.404/0001-03 

 

OBJETO: “ AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CONFORME ANEXO I)” 

 

DATA DO CONTRATO: 25/10/2017 (vinte e cinco dias de outubro de 2017) 

VALOR TOTAL: R$15.676,00 (Quinze Mil, Seiscentos e Setenta e Seis Reais) 

   

FORO: Comarca de Palmital - PR 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 253/2017 

PREGÃO Nº 84/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PROCESSO 135/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, - PR.  

CONTRATADO: C E CARVALHO COMERCIAL ME 

CNPJ: 24.864.422/0001-73 

 

OBJETO: “ AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CONFORME ANEXO I)” 

 

DATA DO CONTRATO: 25/10/2017 (Vinte E Cinco Dias De Outubro De Dois Mil E Dezessete) 
com vigência até 31/12/2017 

VALOR TOTAL: R$ 6.419,00 (Seis Mil, Quatrocentos e Dezenove Reais) 

   

FORO: Comarca de Palmital - PR 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 089/2015 

Procedimento Licitatório nº 146/2015 
OBSERVAÇÃO: LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), DEFINIDAS NO 
ART. 3º E ART. 18 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E EM ATENDIMENTO AO 
ART. 48, I DA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014. 

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 
KITS DE FOGOS DE ARTIFICIOS, MONTAGEM E EXECUÇÃO DE SHOW 
PIROTÉCNICO, CONFORME ANEXO I, TERMO DE REFERENCIA, PARTE INTEGRANTE 
DESTE EDITAL. 

DATA DE ABERTURA: 13 de Novembro 2017 às 09:00 horas 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote. 

VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais). 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua 
Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à 
sexta-feira, no horário de expediente. 

         

 Palmital-PR, 24 de Outubro de 2017. 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 250/2017 

PREGÃO Nº 84/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PROCESSO 136/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, - PR.  

CONTRATADO: ALVES E SARTOR LTDA 

CNPJ: 07.724.523/0001-20 

 

OBJETO: “ AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CONFORME ANEXO I)” 

 

DATA DO CONTRATO: 25/10/2017 (Vinte e cinco dias de outubro de 2017) 

VALOR TOTAL: R$ 1.022,60 (Um Mil e Vinte e Dois Reais e Sessenta Centavos) 

   

FORO: Comarca de Palmital - PR 

 



QUINTA-FEIRA
26 de Outubro de 2017 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 644

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 254/2017 

PREGÃO Nº 84/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PROCESSO 135/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, - PR.  

CONTRATADO: EFETIVE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES 

CNPJ: 11.101.480/0001-01 

 

OBJETO: “ AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CONFORME ANEXO I). 

 

DATA DO CONTRATO: 25/10/2017 (vinte e cinco dias de outubro de Dois Mil e Dezessete), 
termino do contrato 31/12/2017 

VALOR TOTAL: R$ 3.812,42 (Três Mil, Oitocentos e Doze Reais e Quarenta e Dois Centavos) 

   

FORO: Comarca de Palmital - PR 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 254/2017 

PREGÃO Nº 84/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PROCESSO 135/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, - PR.  

CONTRATADO: EFETIVE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES 

CNPJ: 11.101.480/0001-01 

 

OBJETO: “ AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CONFORME ANEXO I). 

 

DATA DO CONTRATO: 25/10/2017 (vinte e cinco dias de outubro de Dois Mil e Dezessete), 
termino do contrato 31/12/2017 

VALOR TOTAL: R$ 3.812,42 (Três Mil, Oitocentos e Doze Reais e Quarenta e Dois Centavos) 

   

FORO: Comarca de Palmital - PR 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 256/2017 

PREGÃO Nº 84/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PROCESSO 135/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, - PR.  

CONTRATADO: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA ME - 
CNPJ: 17.676.642/0001-08 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CONFORME ANEXO I) 

 

DATA DO CONTRATO: 25/10/2017 (vinte e cinco dias de outubro de dois mil e dezessete) 

VALOR TOTAL: R$169,00 (Cento e Sessenta e Nove Reais) 

   

FORO: Comarca de Palmital - PR 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 257/2017 

PREGÃO Nº 84/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PROCESSO 135/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, - PR.  

CONTRATADO: HOSPITRONICA COM DE EQUIP MEDICO HOSPITALAR LTDA EPP 

CNPJ: 17.737.428/0001-14 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CONFORME ANEXO I)” 

 

DATA DO CONTRATO: 24/10/2017, termino 31/10/2017  

VALOR TOTAL: R$856,60 (Oitocentos e Cinquenta e Seis Reais e Sessenta Centavos) 

   

FORO: Comarca de Palmital - PR 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 258/2017 

PREGÃO Nº 84/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PROCESSO 135/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, - PR.  

CONTRATADO: L20 VIRTUAL EIRELI - EPP 

CNPJ: 03.356.363/0001-52 

 

OBJETO: “ AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CONFORME 
ANEXO I)” 

 

DATA DO CONTRATO: 25/10/2017 (vinte e cinco dias de outubro de 2017) 

VALOR TOTAL: R$ 2.437,20 (Dois Mil Quatrocentos e Trinta Sete Reais e Vinte 
Centavo) 

   

FORO: Comarca de Palmital - PR 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 259/2017 

PREGÃO Nº 84/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PROCESSO 135/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, - PR.  

CONTRATADO: MMW PRODUTOS HOSPITALARES EPP 

CNPJ: 09.254.808/0001-70 

 

OBJETO: “ AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CONFORME 
ANEXO I)” 

 

DATA DO CONTRATO: 25/10/2017 (vinte e cinco dias de outubro de 2017) 

VALOR TOTAL: R$ 650,00 (Seiscentos e Cinquenta Reais) 

   

FORO: Comarca de Palmital - PR 

 
 

 



QUINTA-FEIRA
26 de Outubro de 2017Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 644

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 260/2017 

 

PREGÃO Nº 84/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PROCESSO 135/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, - PR.  

CONTRATADO: VA OTTONI EQUIPAMENTOS ME 

CNPJ: 18.770.897/0001-06 

 

OBJETO: “ AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CONFORME 
ANEXO I)” 

 

DATA DO CONTRATO: 25/10/2017 (vinte e cinco dias de outubro de 2017) 

VALOR TOTAL: R$ 3.352,60 (Três Mil Trezentos e Cinquenta Reais e Sessenta 
Centavo) 

   

FORO: Comarca de Palmital - PR 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 261/2017 

PREGÃO Nº 84/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PROCESSO 135/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, - PR.  

CONTRATADO: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA 

CNPJ: 75.997.858/0001-71 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CONFORME ANEXO I). 

 

DATA DO CONTRATO: 25/10/2017 (vinte e cinco dias de outubro de 2017) 

VALOR TOTAL: R$ 4.868,00 (Quatro Mil, Oitocentos e Sessenta e Oito Reais) 

   

FORO: Comarca de Palmital - PR 

 


